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T a r t a l o m   
Kardos Győző: Egy hajléktalan hete...  
 

  
A Hajléktalanokért Közalapítvány 
pályázati felhívásai 

Hétfőn reggel, mikor az ember felkel,  
Munkába menne, ha lenne! És kedve?  
Talán még volna, ha szólna valaki:  
Gyere dolgozni velem szaki! De nem.  FOGLAK - A támogatott lakhatási 
Néma csend, egy szál munka sem.  program és a foglalkoztathatóság 
Kedden már minden rendben,  feltételrendszere 
Már nem vagyok egyedül.  
Valaki rajtam jókat kacag - derül.  Tapasztalatok és vélemények 

hatósági ellenőrzésekről 
Ugye nem gondolod komolyan,  
Hogy lesz munkád, mint olyan?  

Hé pajtás, eljött a szerda - rajta!  Kettős normatíva-igénylés Talán ma sikerülhet valami.  
Valami olyan mit komolyan vehetsz,  

Felhívás ápolási konferenciára S végre ehetsz valamit, a hét közepén.  
Te ember, te rongyos, te szegény.  

Orvosi ellátás lakcímkártyával Csütörtök van, én nem adom fel.  
A családnak, s nekem is ennem kell.  

Hajléktalan emberek számlálása 
(„Vidéken nagyobb a hajléktalan-
probléma, mint Budapesten”) 

Ki az, aki nekem munkát adna? 
Kinek nem telik másra, rongyos ruhára,  
És a bokrok közt egy pad, kabátból párna.  

Péntek, a munkanapok vége - na végre!  
Hódmezővásárhely új vezetője Mondják sokan, s rohannak hazafelé,  

Letéve a munkát - bár én felvehetném!  
Csalfa remény, kemény ez az élet!  Terv: az energiaszolgáltatók vállalása 

a jövőben (a fagyhalál elkerülése 
érdekében) 

Mit a sors rám, az emberre mérhet.  

De talán majd szombaton. - majd ma!  
Ma valaminek történni kell végre,  
Feltekintve az égre, szállingózni kezdett a hó.  Beszámoló – „Biztos munka” program Na jó - most már biztos lesz munkám.  
Nem lesz hiány, mert pénzt kap, ki havat hány.  

Hajléktalan Emberért Díj 
Eljött a vasárnap a pihenés napja.  
Én a havat lapátoltam - boldog voltam.  Oltalom Kulturális Kör 
Volt munkám, s munkámból kenyér.  
Számomra mindent megért, s az Istent arra kértem,  Könyvajánló Legyen hó, legyen munkám is a jövő héten.  
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A Hajléktalanokért Közalapítvány pályázati felhívásai 

 

A Hajléktalanokért Közalapítvány a Szociális és Munkaügyi Minisztérium megbízásából, mint 
közreműködő szervezet az alábbi pályázatokat hirdeti a Magyarországon működő hajléktalan-ellátó 
szervezetek támogatására. 

 
1. PÁLYÁZAT HAJLÉKTALAN-ELLÁTÓ INTÉZMÉNYEK TÁMOGATÁSA 

 
Támogatás igényelhető a következő célok megvalósítására:  
 

1. a) Támogatás biztosítása a téli időszakban a hajléktalan emberek ellátásának megnövekedett 
költségeihez;  
b)  Támogatás biztosítása a hideg időszak, illetve váratlan események következtében kialakuló ellátási 
nehézségek és olyan események elkerülésére, melyek könnyen ellátási krízishez és az utcán élő 
hajléktalan emberek közvetlen életveszélybe kerüléséhez vezetnének.  

 
2. Olyan programok támogatása, melyek hozzájárulnak ahhoz, hogy a támogatásban részesített intézmény 

biztosítsa az 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendeletben meghatározott szolgáltatásokat, így az intézmény 
működési engedélyének megszerzésében, megtartásában lényeges szerepük van.  

 
3. a) Támogatás biztosítása a hajléktalan-ellátás területén működő, társadalmi erőforrásokat mozgósító, 

önkéntes munkát hasznosító programok lebonyolítására, illetve működési engedéllyel nem rendelkező, 
de hiánypótló tevékenységet végző szervezetek számára. 
b) Támogatás biztosítása krízisellátás szervezésére irányuló információgyűjtés (kutatás) lebonyolítására.  

 
A támogatás igénylésének feltételei 
Pályázni 2008. november 1. és 2009. április 30. között felmerülő költségekre lehet.  
A pályázatok folyamatosan, a rendelkezésre álló keret erejéig, de legkésőbb 2009. március 31-ig nyújthatók be.  
 

2. EGYES KIEGÉSZÍTŐ TÉLI PROGRAMOK TÁMOGATÁSA 
 
Pályázati programok 

• Megyei hatáskörű krízisautó működtetése 
• Közterületeken élők étkeztetése nappali melegedőben, éjjeli menedékhelyen és 

közterületen 
• Utcai szociális munka támogatása 50 ezer lélekszám alatti településeken a téli időszakban 
• Krízis férőhelyek kialakítása és működtetése 

A pályázati dokumentáció hozzáférésének helye, módja 
A pályázati felhívás, a pályázati adatlap és mellékletei, valamint a támogatási szerződés mintája együtt 
képezik a pályázati dokumentációt, és tartalmazzák a pályázáshoz szükséges összes feltételt. 
A teljes dokumentáció letölthető a Szociális és Munkaügyi Minisztérium valamint a Hajléktalanokért 
Közalapítvány honlapjáról: www.szmm.gov.hu vagy www.hajlektalanokert.hu  
A pályázatot 2009. április 15-ig kell benyújtani 

Pályázati tanácsadás, bővebb információ 
Hajléktalanokért Közalapítvány munkatársaitól: 
Varga Dóra, Szabó Andrea 1/261-77-04; E-mail: kozalapitvany@hajlektalanokert.hu 
A Dél-alföldi Regionális Szociális Módszertani Konzorcium munkatársától:  
Budainé Nagy Katalin Tel./fax: 76/505-816; E-mail: bnk@kmetmalta.hu 

http://www.szmm.gov.hu/
http://www.hajlektalanokert.hu/
mailto:kozalapitvany@hajlektalanokert.hu
mailto:bnk@kmetmalta.hu
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Hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációjának 

szakmai és módszertani megalapozása 
TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001 

 

A támogatott lakhatási program Ez a pont továbbra is átgondolásra 
szorul. 

és a  
foglalkoztathatóság-

foglalkoztatási támogatás 
feltételrendszere 

 
 

Ezek voltak a 2009. évi dél-alföldi 
regionális műhelytalálkozók témái. Az 
előbbire januárban került sor 
Hódmezővásárhelyen Maróthy Márta, a 
Hajléktalanokért Közalapítvány 
osztályvezetőjének előadása, ill. a hozzá 
kapcsolódó viták, javaslatok keretében, az 
utóbbira februárban Baján, ahol Varga 
Dóra, a Hajléktalanokért Közalapítvány 
munkatársa mutatta be a feltételrendszert. 

Hosszú időszaknak tekintik a résztvevők 
a 120 napos kötelező ellátás meglétét a 
bekerüléshez. Rövidebb előzetes ellátási 
idő meghatározása azért indokoltabb, mert 
minél rövidebb ideig van valaki az ellátó 
rendszerben, annál könnyebb 
visszaintegrálni képzésbe, 
foglalkoztatásba. 

Javaslat: Felmerült 60-90 nap lehetséges 
ellátásban töltött időtartamnak. 

 
Az utcáról, ill. a közterületről való 

bekerülésnél dokumentálható kapcsolatra 
van szükség. 

 
A programba vonhatók köre bővül a 

Családok Átmeneti Otthonából, pártfogói 
felügyelet alól kikerülő, illetve 
gyermekvédelmi utógondozói 
intézményből érkezőkkel azért, hogy 
lehetőséget nyíljon a hajléktalan – 
veszélyzónákban élők megsegítésére is. 

 
 
A résztvevők javaslatai, megállapításai 
 
A lakhatási program, a szociális törvény 

szerinti „hajléktalan” fogalommal számol, 
(az a személy, akinek nincs bejelentett 
lakcíme). A résztvevők véleménye szerint, 
körülbelül a célcsoport 70 %-ának van 
bejelentett lakcíme, melyet munkahelyének 
megtartása és a szociális juttatásokhoz való 
hozzáférés miatt nem szeretne feladni. 

A műhely résztvevői szerint indokolatlan 
a célcsoportot ilyen mértékben bővíteni, 
hiszen a gyermekvédelmi utógondozói 
intézményben lakók alanyi jogon 
részesülnek támogatásban. Ezzel a 
hajléktalanok esélyeit nehezítenék meg a 
bekerülésre. Javaslat: Tartózkodási hely legyen a 

bejelentett lakcím helyett, a tartózkodási 
hely megjelölés pedig kötődjön a 
hajléktalan ellátáshoz. A programba való 
bekerülés ellátáshoz legyen kötve: azok, 
akik a felsorolás szerint ellátásban 
részesülnek, alanyai lehessenek a lakhatási 
programnak, függetlenül attól, hogy a 
szociális törvény szerinti fogalomnak 
megfelelnek –e.  

Javaslat: Elsődleges célcsoport legyen a 
hajléktalan célcsoport, az utóbbiak 
bevonása feltételhez legyen kötve: 
„gyermekvédelmi ellátásból 5 éve 
kikerültek”. Egy meghatározott (kb. 20-
30 %-os) arányban lehessen ebből a 
célcsoportból pályázókat bevonni. 
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A gyermekvédelmi utógondozó 
intézményben lakók körének bevonása 
továbbra is kérdéses. 

 
A bekerüléshez megszabott nettó 

jövedelmi kategóriát pontosítani kell. 
Javaslat: Javítás a szövegben „egy főre 

jutó helyett egy keresőre jutó”. 
 
A kötelező és rendszeres elő-

takarékossággal egyetértettek a résztvevők, 
de ezt havi fix összeg helyett 
jövedelemtől függővé tennék. 

 
A kisebb szervezetek, akik a minimum 

főt nem tudják biztosítani a területükön, 
köthetnek konzorciumot.  

Javaslat: A programban vállalt minimális 
15 fős létszámot 10 főre javasolják a 
műhely résztvevői csökkenteni úgy, hogy a 
kimenet belső foglalkoztatást és közcélú 
munkát is jelenthessen. 

 
Az eredmény indikátorok magas 

számúak, 80 %-ot hozniuk kell a 
szervezeteknek. Ugyanakkor a 
foglalkoztatással kapcsolatban felmerült, 
hogy váratlan helyzetek (betegség, halál, 
tömeges létszám leépítések) esetén a 
szervezet nem tudja teljesíteni azt a szintet, 
amely még nem jár visszafizetési 
kötelezettséggel.  

Javaslat: Olyan szakmai kockázatok 
megfogalmazása, amelynek bekövetkezte 
esetén a szervezetet ne terhelje a 
visszafizetési kötelezettség. 

 
Számlákkal igazolt rezsi költségek 

elszámolása.  
A kapott támogatás felhasználható legyen 

„rezsi” számlára is, ha a bérleti 
szerződésben ez külön szerepel. 

Jelenleg nincs 100%-os lakhatási 
támogatás, maximum a 2/3-a támogatható 
a lakhatási költségeknek.  

Javaslat: A kiírásban ne szerepeljen a 
2/3-os megkötés. 

A támogatást havi részletekben – 
fokozatosan csökkenő összegekben – kell 
folyósítani. 

Javaslat: Mivel van lakhatási önrész, nem 
tartják indokoltnak a támogatás havi 

csökkentését. Ne legyen feltétel, de ha 
szükséges, választható módszer legyen. 

A résztvevők egyetértettek abban, hogy a 
lakhatási támogatás mellé ne kelljen 
számlát kérni a bérbeadótól, legyen elég az 
átvételi elismervény, illetve segély típusú 
kifizetés legyen. 

Javaslat: A főbérlő – amennyiben 
számlát köteles adnia – kapjon 
adókedvezményt azért, hogy hajléktalan 
személyek ellátásában közreműködik. 

 
A „munkaviszonnyal rendelkezik, de a 

képzettségi szint javításával munkavállalói 
státusza javítható: határozatlan idejű 
munkaszerződést vagy hosszabb munkaidőt 
vagy jobb munkakört érhet le” - ponttal 
kapcsolatban a résztvevőknek aggálya 
támadt. Indok: A munkáltató nem vállal 
arra garanciát, hogy a támogatott pl. egy 
bizonyos képzés elvégzése után magasabb 
óraszámban lesz foglalkoztatva, vagy jobb 
munkakörbe kerül, stb… 

Javaslat: - Ennél a pályázati pontnál 
legyen elég az indikátor megszerzéséhez 
a képzettség megszerzése (tanfolyam 
elvégzése, segédmunkásból kőműves 
lesz) Ez mérhető eredmény, és növeli a 
képzettségi szintjét is a pályázónak. 

 

Egy pályázaton belül a személyek céljai 
különbözhetnek a kiindulási helyzetükből, 
képességeikből adódóan. Az egyén 
eredménye adja az indikátort. 

 
A program 27 hónapig tart. A tényleges 

eredmény túlnyúlhat a programon, 
amennyiben a vizsga, képzés, iskola 
tovább tart. 

A támogatott személynek a képzettség 
megszerzésére irányuló eredményt 
legkésőbb a program zárását követő két 
hónapon belül el kell érnie.  

A munkavégzésre irányuló jogviszony 
létesítés és fenntartás feltételei között 
szerepel az alkalmi munkavállalói 
kiskönyv megléte. Amennyiben ez valóban 
megszűnik, akkor az ezt helyettesítő 
okmány lesz a kikötés.  
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A támogatható költségek összege még 
nincs konkrétan meghatározva. Az összeg 
a munkába álláshoz megfelelő állapot 
elérésére fordítható. Ez egyszeri 
támogatása az illetőnek. 

A támogatható költségek kapcsán 
megfogalmazódott:  
• Kevés a pénz, ha a felsorolt 

lehetőségek mind benne maradnak a 
kiírásban. (pl. függőség kezelés, 
fogpótlás mind nagyobb kiadások). 

• A sikerdíjakat is ebből az összegből 
finanszírozni nagyon nehéz 

• Vannak szolgáltatók, akiknek ehhez 
vannak forrásaik pl. ruha-, 
cipőadomány stb. 

• Terápiára, tréningekre ez a pénz nem 
elég. 

Javaslat: 
• Kevesebb felhasználási lehetőség 

(szűkítés-egyéb pályázati pontokon 
külön keretek biztosítása) 

• Magasabb összeg megállapítása 
• Esetleg egy közös „kalapba” 

lehessen tenni a támogatásra 
fordítható pénzt, amiből szükség 
szerint lehetne kivenni. Hiszen ha 
valaki „lentebbről” indul, többet kell 
rá „költeni”. 

• A munkaruha ebből a felsorolásból 
maradjon ki, mert a következő 
részben már szerepel. 

 

OKJ-s képzés, betanító képzés közvetlen 
költségeire fordítható keretösszeget a 
szervezet kiválthatja, amennyiben alkalmas 
képzések lebonyolítására, ilyenkor maga 
végezheti ezeket a képzéseket. 

Kérdés: Ha egy munkaügyi központ által 
szervezett képzésben vesz részt a 
támogatott illető, akkor beletartozhat-e a 
programba? 

A Közalapítvány munkatársa szerint 
igen, de ez a pont még biztosan 
egyértelműen le lesz szabályozva. 

 
A munkaviszony fenntartásának 

elérésekor egyszeri sikerdíjat kaphat a 
résztvevő. Ez pozitívan befolyásolja a 
munkavállalókat, úgy érzik, plusz anyagi 
támogatást kapnak a munkájukért. A 
támogatás készpénz kifizetési igazolással 
kiadható azzal a kikötéssel, hogy legalább 
a 60 %-áról hozzon számlát. 

 
A bér- vagy járuléktámogatásra 

fordítható keretösszeg előnye, hogy a 
járuléktámogatás a munkáltatókat 
kedvezően befolyásolja. Hogy az 
elszámolását megkönnyítsék, a munkáltató 
4-6 hónap között kaphatja, és a támogatás 
végén folyósítanák részére. 

 
 

Budainé Nagy Katalin 
regionális koordinátor

 

Kosz bátyó 
 

A város legsűrűbb tájékán,  
élt egy öreg, ki megunta hajlékán  
az állandó félelmet,  
s asszonyától védelmet  
keresett fű és fa alatt,  
s így hajléktalan maradt!  

Ő volt Kosz bátyó,  
ki leköltözött a pincébe,  
ha jól emlékszem,  
lehet annak már vagy tíz éve.  
Néha előbújik,  
ha sétálni megy a kis térre,  
de a kutyáktól fél;  
ne vágyjanak tőle friss vérre.  

Ha jön a postás,  
s hozzá vaksin lebotorkál,  
a lépcső alján  
kétszer kopogtat a falnál,  
hogy az öreg meg ne ijedjen tőle,  
s ne higgye: megtalálta dőre nője.  

Kis nyugdíjból  
bizony szegényes a koszt,  
s maga alól  
csak ritkán dobja ki a koszt,  
de csendes élete  
legalább békében telik,  
hátát sodrófával  
ma már ritkán verik!   
Víg Éva (Alapötlet: Varró Dániel - Szösz néne) 

http://www.poet.hu/szerzo/V%EDg_%C9va
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Tapasztalatok és vélemények az Államkincstár és egyéb hatóságok 
ellenőrzéseiről a hajléktalan-ellátásban 
 
A Dél-alföldi régióban működő hajléktalan ellátó intézmények vezetőitől kapott 
véleményeket összegezzük: 

• Az átfogó ellenőrzések a normatíva felhasználásának jogszerűségét vizsgálták, 
amelynek jogszabályi hátterének értelmezése a - beérkezett vélemények alapján 
- nem egységes a Kincstár ellenőrei között. („ugyanazon a napon egy ellátott 
több szolgáltatást vesz igénybe” - problémakörben egyik városban kifogásolták 
az ellenőrök, máshol nem) 

• A hajléktalanok nappali melegedőjében a normatív elszámolás alapja az 
eseménynapló és az 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet 11. sz. melléklete, amelyben 
az ellátást igénybe vevő neve (monogramja) és születési éve szerepel. Ennél 
részletesebb adat, statisztika (egy ellátott hányszor jelenik meg egész évben, 
mikor kezdődik, mikor végződik az ellátás) a nappali melegedők jelenlegi 
igénybevételét, forgalmi adatait látva nem, vagy több hetes adminisztrációval 
kivitelezhető.  

• Az ellenőrzés kapcsán kiderült, annak értelmezése mi a hajléktalan-ellátásban 
az „életszerű”, és mi nem az, egyrészt különböző értelmezést kap, másrészt a 
hajléktalan-ellátásra vonatkozó speciális jogszabályok ismeretét hiányolták az 
ellenőr kollégáktól. A hajléktalan-ellátásra speciális jogszabályok vonatkoznak 
a célcsoport sajátos élethelyzete miatt. 

• A hajléktalan-ellátásban alkalmazott dokumentációk ellenőrzésében is 
különböző eljárásokat tapasztaltak a kollégák (2007-ben még hatályos volt a 
nappali melegedőkben is a megállapodás szükségessége, volt olyan intézmény, 
amelyet normatíva-elvonásban részesítettek a megállapodások hiánya miatt, 
miközben a jogszabály kivitelezése a gyakorlatban lehetetlen). 

• Az átmeneti elhelyezés intézmények tekintetében a Magyar Államkincstár 
álláspontja eltér a költségvetési törvényben olvasható szabályozással. Az 
Államkincstár jelenleg több bentlakásos intézményi ellátásnál a gondozási 
napok számának megállapítása szerint számol el, holott a Ktv-ben az 
elszámolás alapja egyértelműen a férőhelyek száma. Az is tapasztalat volt, 
hogy ahol jelezték az ellenőrzést végző személyeknek, hogy mi képezi az 
elszámolás alapját, ott ezt az érvelést elfogadták. 

• Visszajelzést kaptunk arra, hogy az Államkincstár az ezévi ellenőrzései során 
2006-ra visszamenőlegesen kéri a dokumentációkat. Aggályosnak tartjuk, hogy 
azokat a dokumentációkat kérik, amelyeket már az elmúlt évek során 
leellenőriztek, és az Államkincstár által elfogadásra kerültek.  

• Az együttműködés megfelelő volt az ellenőrkollégákkal, a problémát a 
különböző jogértelmezések és nem egységesen alkalmazott jogszabályok 
okozták leginkább. 

Rigóné Kiss Éva 
DRMSZI Regionális Hajléktalan Módszertan  
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Kettős normatíva igénylés  
a Népkonyhák és Nappali Melegedők vonatkozásában 

 
A Szociális és Munkaügyi Minisztérium Családi és Szociális Szolgáltatások Főosztálya által 

2006. október 19-én a Magyar Államkincstár Komárom-Esztergom Megyei Területi Igazgatósága 
részére kiadott, 9746-1/2006-SZMM számú szakmai iránymutatás szerint az idősek nappali 
ellátására és étkeztetésére ugyanazon ellátott után nem igényelhető mindkét normatíva. 

A Magyar Államkincstár Dél-alföldi Regionális Igazgatósága a 10.353/2008. iktatási számú 
levelében tájékoztatást kért arra vonatkozóan, hogy a fenti iránymutatás a hajléktalanok nappali 
intézménye és a népkonyha vonatkozásában is fennáll-e? 

Erre a megkeresésre a Minisztérium a 
következő álláspontot alakította ki: 

„A nappali melegedő étkeztetési feladata 
megegyezik az idősek nappali intézményének 
feladatával, így nem tartottuk indokoltnak az 
eltérő finanszírozási metódus alkalmazását.” 

A probléma eljutott a Módszertanhoz is, 
aki kialakította szakmai álláspontját. Az 
idősellátás és a hajléktalan-ellátás közötti 
különbségtétel a Hajléktalan Módszertan 
véleménye alapján mind szakmai szempontból, 
mind jogszabályi szempontból egyaránt 
lényeges és szükségszerű. 

A régióban tapasztaltak szerint, ahol 
mindkét típusú szolgáltatás működik (nappali 
ellátás, népkonyha), és mindkét ellátás 
esetében nevesítetten jelennek meg az 
ellátottak, ott az Államkincstár ellenőrzést 
végző munkatársai egyenként összevetették a 
neveket, és ahol egyezést találtak, ott kettős 
normatíva igénylés címén, az adott 

személy(ek) vonatkozásában visszaigényelték 
az intézménytől  a normatív állami támogatást. 

Természetesen azon népkonyhák esetében, 
ahol csak az 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendeletben 
meghatározott népkonyhai dokumentációt 
vezetik, azaz nem név szerint vannak 
feltüntetve az ellátottak, ott a két ellátástípus 
nem vethető össze, így a fenti dilemma meg 
sem jelenik. 

És egy másik jelenség, amire érdemes 
figyelni: 

A hajléktalanok nappali ellátása 2008. évre 
vonatkozó MÁK-ellenőrzésekkor felmerült, 
hogy nem számolható el normatíva az után az 
ellátott után, aki az Eseménynaplóban csak 
"Étkeztetés" kategóriában szerepel. A nappali 
ellátásban étkezést igénybevevőknél is 
természetesen felmerülnek egyéb 
szolgáltatások is (szociális munka, 
információadás, ügyintézés), még ha sokszor 
rutinszerűek is . Feltüntetésük az 
Eseménynaplóban tehát fontos! 

Külföldről sokszor kap kritikát Magyarország azért, mert túl gyorsan változik a jogszabályi 
környezet, nincs bizonyos szintű jogállandóság. Csak remélhetjük, hogy ezt a változékonyságot a 
szociális ellátásban idővel a kiszámítható, és stabil jogszabályi környezet váltja fel.  

 
Ördög Miklós 

módszertani munkatárs 
 
Az élet tanulsága 
 
Hiába tanított zenét  
negyven éven át.  
Most csak a szemét között  
turkál, s kenyérhajat ha lát  
eltudja vele a vacsorát.  
Egy félig rágott alma  
és két kiflivég  
ebédre még, nem elég.  
A vén kukás! Itt túr megint. 
–  

Mondja, lakása ablakából  
s feléje int mind, ki kitekint.  
Nyugdíja kerek négyezer.  
Vérnyomása kétszáz per 
száz.  
S mint akit lelke fagya ráz,  
testét kiveri a láz. Magyaráz.  
Motyog, csak úgy... 
magában.  
S mélyen túr le  
a szemétkukában.  

Lakbére kétezer, távfűtése 
nincs.  
Fogai között egy szitkot 
morzsol el  
mert a villanyszámlás jön 
megint.  
De nyugodtan alhat,  
éhen nem halhat  
mert van kuka elég.  
Ki nyugdíjba megy,  

kukát válasszon legelébb!   
Török Zoltán 

http://www.poet.hu/szerzo/T%F6r%F6k_Zolt%E1n
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F E L H Í V Á S  
A Magyar Ápolási Egyesület 

Szociális Szekciója  

együttműködve a 

Békéscsabai Kistérségi Egyesített 
Szociális Intézménnyel 

2009. június 18-20-án  
rendezi meg 

VIII. Országos Konferenciáját. 
 

A Konferencia helyszíne:  
Körösök Völgye Látogatóközpont 

Békéscsaba 
Széchenyi liget 

 
A konferencia főbb témakörei: 
A szociális foglalkoztatás tapasztalatai 
Demens ellátás a szociális 
szolgáltatásban 
A finanszírozás változásának hatása a 
szociális intézményekben 
Szenvedélybetegséggel élők ellátása 
Jelzőrendszeres segítségnyújtás 
Otthonközeli ellátások  
Egyéb 

 
 

A konferencia továbbképzési 
pontértéke: 8 pont 

 
A fenti témakörökben várunk 
előadásokat az alábbi formai 
követelményeknek megfelelően: A 
szerző(k) neve, munkahely, dolgozat 
címe és maximum 20 soros 
összefoglalója. Terjedelme maximum: 
10 perc 
A dolgozatok mellé kérjük a technikai 
igényt is feltétlenül feltüntetni. 
 
Beküldési határidő: 2009. április 17. 
 
Beküldési cím: Magyar Ápolási 
Egyesület, 1431 Budapest, Pf 190. 
 
Jelentkezési lap és szállásinformáció 
letölthető formában honlapunkon 
elérhető 
www.apolasiegyesulet.hu 
 
További információ: Magyar Ápolási 
Egyesületnél, Tel.: 1/266-5935,  
e-mail: mae@t-online.hu  

 

A hajléktalanok orvosi ellátásáról 

 
 

Az Országos Egészségbiztosítási 

Pénztár (OEP) főigazgatója az 

ombudsman jelentése nyomán 

változtat az eddigi gyakorlaton, és a 

csak településnevet feltüntető 

lakcímkártyát is elfogadja a 

hajléktalanstátusz igazolására.  

…ha a hajléktalan orvoshoz fordul, vagy 
gyógyszert váltana ki, jó esetben csak 
figyelmeztetik, hogy rendezetlen az 
egészségbiztosítási jogviszonya - rosszabb 
esetben megtörténhet, hogy nem kap kezelést. 
Ennek oka a jogszabályi háttér 
rendezetlensége, mivel a nyilvántartásba az 
arra kötelezett foglalkoztatónak, vagy más 
szervnek kellene őt bejelentenie. A törvény 
pedig nem határozza meg, kinek kellene 
bejelentenie a hajléktalanokat, így ilyen 
jogcímen senki sem szerepel az ellátásra 
jogosultak nyilvántartásában. Forrás: www.hirextra.hu; 2009. január 12. 

http://www.apolasiegyesulet.hu/
mailto:mae@t-online.hu
http://www.hirextra.hu/2009/01/12/a-hajlektalanok-orvosi-ellatasarol/
http://www.hirextra.hu/
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„Vidéken nagyobb a hajléktalan-probléma, mint Budapesten” 

A Február Harmadika Munkacsoport és a Menhely Alapítvány közös adatfelvételének 
februári gyorsjelentéséből kiderült, hogy az elmúlt évhez képest 843 fővel nőtt a válaszadó 
hajléktalanok száma, és országosan meghaladta a hétezret. Közülük utcán vidéken élnek többen, 
de szállókon csak Budapesten többen vannak, mint a vidéki városokban összesen. Az egyes 
települések népességéhez képest azonban a fővárosban a hajléktalanok számaránya átlagos, 
arányaiban a legtöbb hajléktalan Esztergomban és Miskolcon él - mondta Győri Péter, a Menhely 
Alapítvány elnöke az önkéntes, kérdőíves adatfelvétel statisztikai adatát bemutatva. 

 
A megyeszékhelyek közül a legtöbb fedél 

nélküli embert Miskolcon kérdezték meg, de 
Pécsett, Debrecenben, Győrött és 
Székesfehérváron is meghaladta a 250-et az 
általuk megkérdezett hajléktalanok száma. 

Az adatok szerint hat nagyobb városban - 
Debrecenben, Székesfehérváron, Pécsett, 
Szolnokon, Esztergomban és Veszprémben - 
többen alszanak a közterületeken, mint a 
szállókon - mondta Győri Péter, hozzátéve, 
hogy a munkához jutás sokkal nehezebb 
vidéken. Legtöbbször pedig - felmérésük 

szerint - a lakás elvesztése a munkahely 
elvesztése miatt történik. 

Győri Péter a gazdasági válság hatásaira 
utalva azt mondta: az elmúlt öt hét során 
naponta jelennek meg a szállókon olyan 
emberek, akik 1-2 napja vesztették el az 
állásukat, és ezzel együtt a lakásukat. Mint 
mondta: vannak közülük olyanok, akik 
vidéken rendelkeznek ugyan lakással, de 
Budapesten akarnak munkát vállalni. 

 
Forrás: www.mti.hu 

 
 
Kik a padon alszanak 
Van fedél a fejünk felett.  
Törődnek velünk azok, kik szeretnek.  
Családunk van, s barátaink.  
Nem tudjuk elképzelni azt:  
Mit éreznek azok  
Kik a padon alszanak.  
Megvetik őket, mert igénytelenek  
És mocskosak.  

Az aluljárókban pénzt koldulnak,  
Éjjel nappal csak boroznak.  
Megvetik őket, mert nem jött össze  
Nekik az élet, fájdalmukat  
Mulasztja a pia.  
Ők is emberek. És mi jutott nekik?  
Fájdalom, megvetés, és egy rozoga a pad  
A gyönyörű, szabad ég alatt.  

(Olaszka Sándor) 

 

Új intézményvezető Hódmezővásárhelyen 
 
 

A Hódmezővásárhelyi Többcélú Kistérségi Társulás Hajléktalanokat Ellátó 
Egyesített Intézményének megbízott szakmai vezetőjeként, tisztelettel és 
szeretettel köszöntöm a kollégákat. 

A Hódmezővásárhelyi Hajléktalanokat Ellátó Egyesített Intézményt 2008. 
november 17-től vezetem, tekintettel arra, hogy az előző vezető más szakterületre 
kérte át magát. 

A Szegedi Egyetem Egészségügyi Főiskolai Karának Szociális Munka és 
Szociálpolitikai tanszékén végeztem, mint „általános szociális munkás”. Jelenleg, 
és ezt nagy megtiszteltetésnek tartom, óraadóként oktatok ebben az 
intézményben, amelynek nem is olyan régen még hallgatója voltam. A főiskola 
elvégzése után a Pécsi Tudomány Egyetem Bölcsészettudományi Karának 
Szociális Munka és Szociálpolitikai tanszékén szociálpolitikus diplomát 
szereztem, majd 2008 tavaszán szakvizsgáztam. 

http://www.poet.hu/szerzo/Olaszka_S%E1ndor
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Hosszú éveket töltöttem a gyermekjóléti szolgáltatásban, innen kerültem a 
hajléktalan-ellátásba. 

A Hajléktalanokat Ellátó Egyesített Intézmény, a Hódmezővásárhelyi Többcélú 
Kistérségi Társulás, Kapcsolat Központjának egyik intézménye. A Kapcsolat 
Központról annyit mindenképpen szükségesnek tartok elmondani, hogy az 
országban elsőként, Lakner Zoltán szociálpolitikus vezetésével, a városi szociális 
ellátórendszer átvilágítását követően közös vezetés alatt vonták össze a város 
szociális intézményeit, a hatékonyság növelése és a költségek ésszerű 
csökkentése céljából. Ez az úgynevezett „vásárhelyi modell”, amely az eddigi 
tapasztalatok alapján sikeresen működik. 

Az általam vezetett intézmény dolgozói létszáma tizennyolc fő, akik két állandó, 
illetve egy időszakosan üzemelő telephelyen végzik munkájukat. 

Éjjeli menedékhelyünk; 20 férőhelyes, az ellátást igénybe vevőknek zárható 
szekrények állnak rendelkezésére. 

Az átmeneti szálló; huszonkét férőhelyes, a lakók 4-5 fős elhelyezésben 
részesülnek, és térítési díj fizetése ellenében vehetik igénybe, a térítési díj összege 
420 Ft/nap. Az itt lakók köréből kerülnek ki a kijutási programban segítséget 
kapó személyek, de az a tapasztalat, hogy egyre kevesebben felelnek meg a 
programban megfogalmazott feltételeknek. 

Krízisszállónk; 20 férőhellyel üzemel, az éjjeli menedékhely időszakos 
férőhelybővítéseként. 

Nappali Melegedőnk; 30 férőhellyel, hétfőtől péntekig, reggel 8 órától délután 4 
óráig, folyamatosan működik. 

Anya-Gyermek Szálló; 21 férőhellyel, folyamatosan működik. 
A fenti férőhelyekre vonatkozó számok a működési engedélyben engedélyezett 

létszámot jelentik, de a krízis időszakokban efölötti létszámok mellett működünk, 
megpróbálva mindenkinek helyet biztosítani, a város utcáiról. Lakóink részére az 
egészségügyi ellátást az intézményben létesített rendelőben az intézmény orvosa 
látja el. Az utcai szociális munkát két kollégám végzi, munkájukat nagyban 
segítik a városunkban működő és gépkocsival rendelkező közterület-felügyelők. 
A Népjóléti Iroda koordinál egy olyan csoporttevékenységet, amelyben a 
rendőrség, a mezőőrség, a katasztrófavédelem, a közterület-felügyelők, a 
családsegítő szolgálat és a hajléktalan ellátás működik együtt a lakhatási 
krízishelyzetben lévő személyek felderítésében és megfelelő ellátáshoz 
juttatásában.  

Intézményünkben az éjjeli menedékhely, az átmeneti szállás és a nappali 
melegedő egy épületkomplexumban működik, ami a szolgáltatások 
folyamatosságát nagyban segíti és könnyíti, és aminek sok a pozitív hozadéka. 
Természetesen azért adódnak negatív tendenciák is a komplex ellátásból, ezeket 
azonban kellő szakmaisággal a megfelelő keretek között tudjuk kezelni. 
Hódmezővásárhelyen jelenleg 100-110 fő az effektív hajléktalanok száma, akiket 
a jelenlegi lehetőségeink mellett, túlzás nélkül állíthatom, a nyugat európaihoz 
közelítő színvonalon tudunk ellátni.  

A Hódmezővásárhelyen átutazó, illetve célirányosan ideérkező kollégákat 
szívesen látjuk, örömmel mutatjuk meg intézményünket az érdeklődőknek. 

 

Korsós Sándor 
Hajléktalanokat Ellátó Egyesített Intézmény 

mb. szakmai vezető 
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Terv: az energiaszolgáltatók vállalása a jövőben  

Az idei szokatlanul hideg tél miatt nagyon sok ember halt meg. „Ezen szerencsétlen 
emberek többségének volt fedél a feje fölött, mindössze egynegyedük volt hajléktalan „- 
mondta el Szűcs Erika szociális és munkaügyi miniszter januárban az MTI-nek.  

A legnagyobb gond a lakhatással rendelkezők fagyhalálának magas száma, ezen viszont 
a kormányzat csak részben tud segíteni, elsősorban úgy, hogy hozzájárul az 
energiaköltségekhez - mondta sajtótájékoztatóján a tárcavezető, hangsúlyozva, a 
hajléktalan-ellátás a krízishelyzetben történő működés szempontjából rendezett.  

Hozzátette: a lakhatási támogatás normatívája 2009-ben 425 forintról 450 forintra 
emelkedett négyzetméterenként, illetve úgy döntöttek, hogy az úgynevezett védendő 
fogyasztók esetében, tehát a szociálisan rászorulóknál és a fogyatékkal élőknél az adósság 
felhalmozódásakor sem engedik a szolgáltatás megszüntetését. Kitért arra, hogy a 
fagyhaláleseteket megvizsgálva megállapították: a kapacitások, a finanszírozás és a 
krízishelyzetben történő működés szempontjából a hajléktalan-ellátás rendezett. A 
hajléktalanok ellátását szociális munkások, diszpécserszolgálatok segítik minden 
régióban, s több "krízisautó" is szolgálatban van - mondta. Az egészségügyi ellátás az 
egyik legfontosabb feladat ebben az időszakban - hangsúlyozta Szűcs Erika.  

Elmondta, hogy hajléktalanokat ellátó orvosi rendelő jelenleg vidéken húsz, Budapesten 
hat helyen működik. Több 24 órás egészségügyi centrum is fogadja a hajléktalanokat, 
ezekhez "lábadozó-férőhelyek" is csatlakoznak, ebből Budapesten jelenleg 95 van, 
Miskolcon és Pécsett összesen 28, s hasonlóakat hoznak létre Debrecenben, Szegeden és 
Veszprémben.  

Azzal kapcsolatban, hogy sokan úgy fagytak meg, volt fedél a fejük fölött, a miniszter 
szólt arról, több helyen bevezették a kártyás mérőórákat a villamosenergia- és a földgáz-
szolgáltatásban, amelyekhez az önkormányzatok hozzájárulhatnak. Így elérhető, hogy a 
kártyás mérőórák finanszírozásán keresztül biztosított legyen az energiaellátás a 
háztartásokban - hangsúlyozta.  

A krízishelyzetek kialakulásának megakadályozásáért a minisztérium javasolja olyan 
kormányrendelet megalkotását, amely előírja az energiaszolgáltatóknak, hogy a 
gázellátás, illetve az elektromosenergia-ellátás megszüntetését kötelezően jelentsék be az 
illetékes jegyzőnek - így az önkormányzat megtehetné a szükséges lépéseket. 

Forrás: www.ma.hu 
 

 
Egy kisnyugdíjas megfagyott 
 
Egy kisnyugdíjas megfagyott.  
Halott, holott élhetett volna még,  
bár van belőlük így is épp elég.  
Nem ér egy újsághírt se meg.  
Hogy élt, vagy holt egyre megy.  
A létminimum alatt  
maradt nyugdíja rég.  
Borra s kenyérre épp elég.  
 

 
Egy kisnyugdíjas megfagyott,  
halott. Haját a dér belepte,  
mint sok-sok káposztalepke  
fehérlik szikrázón a jég,  
a kis szobában szerteszét.  
Lakása pince, s ablakán  
megkésve olvaszt zúzmarát  
a decemberi bágyadt napsugár. Török Zoltán 

 

http://www.poet.hu/szerzo/T%F6r%F6k_Zolt%E1n
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„Biztos munka” program 
 

Megvalósulás, tapasztalatok összegzése a kecskeméti Máltai Szeretetszolgálatnál 
 

 
2007-ben a Szociális és Munkaügyi Minisztérium támogatásával a Hajléktalanokért 
Közalapítvány pályázati felhívást tett közzé hajléktalan emberek foglalkoztatásának 
elősegítésére az alábbi módon: 
a) a hajléktalan személyeket foglalkoztató munkaadók által, a munkavállaló után 

fizetendő járulékok összegének legfeljebb 6 hónapig tartó átvállalása,  
b) munkába állási támogatás nyújtása a hajléktalan személy számára, legfeljebb 

60 000 forint összegben, 
c) szociális munka személyi költségének, valamint a program bonyolításával járó 

költségek támogatása. 
 
 
A „Biztos munka” programban a Dél-alföldi régióból 2 szervezet vett részt, összesen 
5 fő munkába állításának támogatására pályázva.  
 
 
Bemutatjuk a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Szervezetének a 
programmal kapcsolatos tapasztalatait. 

 
A programban részt vevők: A program lebonyolításában 1 fő programvezető 3 fő 
utógondozó szociális munkás vett részt. A program megkezdése előtt áttekintettük a 
pályázati feltételeket.  
 
A program előkészítése 
 

A programot 2008. január elején kezdtük el hirdetni az intézményeinkben Nappali 
Melegedő, Népkonyha, Utcai Gondozó Szolgálat, Családok Átmeneti Otthona, Orvosi 
Rendelő, és bemutattuk a Hajléktalan Szakmai Műhelyen. 
Az előkészületek alkalmával 3-4 munkát kereső ügyfelünkkel folyamatosan tartottuk 
a kapcsolatot. 
 
1. A programra alkalmas ügyfeleinkkel célzott beszélgetések során 

- felmértük egészségi állapotukat, 
- megvizsgáltuk, reálisan értékelték-e helyzetüket, meg tudtak-e határozni 

konkrét célokat, milyen munkát végeznének szívesen, 
- bemutattuk a „biztos munka” program legfontosabb jellemzőit. 

2. A jelentkezőkkel egyéni beszélgetés formájában került sor  
- az együttműködési megállapodás áttekintésére, értelmezésére,  
- a program részletes ismertetésére.  

3. Adatbázis feltöltése 
Feltérképeztük a lehetséges álláslehetőségeket. Címanyagot kerestünk 
közösen a kiválasztott ügyfelekkel. Az volt a cél, hogy önállóan, egyénileg 
próbáljanak munkát találni. A munkáltatók ezt komolyan veszik, ez egy igen 
erős feltétele a munkába állásuknak.  

A program megvalósítása 
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A program előkészítése és lebonyolítása alatt 9 ügyfelünk próbált munkát találni. 

Biztosítottuk a telefonálási lehetőséget. Négy ügyfelünket állásinterjúra kísértünk. 
Munkáltatókat kerestünk fel telefonon vagy többnyire személyesen a program 
bemutatásával, valamint a támogatási szerződés tervezetének bemutatásával. 
 
A megvalósítás nehézségei, akadályai 
 

- Gondozottaink szakképzettsége alacsony szintű. 
- Ügyfeleink többsége megromlott egészségi állapotú. 
- Az a néhány ember, aki munkát tud vállalni, az alkalmi munkavállalói könyvvel 

dolgozik, mert így alkalmazza a munkaadó. 
- Városunkban elég jelentős a közmunkaprogram, ott is dolgozik néhány 

ügyfelünk. 
- A munkaadók előítéletesek, hosszabb próbaidőt kötnek ki, ez nem fér bele a 

program megvalósítási idejébe. 
- A program bonyolításában jellemző probléma, hogy a munkaadók bizalmatlanok 

a támogatással szemben, félnek az ellenőrzésektől. 
- A nagy vállalatoknak nem vonzó ez a támogatási összeg. 
- A kisebb vállalkozások érdeklődőbbek, de nem szívesen kötnek határozatlan 

idejű munkaszerződést, vagy nem tudják foglalkoztatni teljes munkaidőben a 
munkavállalót. 

- Egyes vállalkozók idényjellegű munkát tudnak ajánlani. 
 
Képzések, szükségletek 
 

- Gondozottaink szakképzettsége alacsony szintű, ezért képzések bevezetésére 
lenne szükség. 

- Több ügyfelünk nem volt elég kitartó, vagy közös erőfeszítéssel sem találtuk 
meg a szociálisan érzékeny munkáltatót. 

- Nagyon fontos tényező, hogy klienseink nem elég motiváltak a munkára, 
foglalkoztathatóvá tételükhöz, motiváltságuk kialakításához hosszabb időre és 
több szakemberre lenne szükség.  

- Szükség lenne olyan védett munkahelyre, vagy részmunkaidős 
munkalehetőségre, amely fokozatosan vezethetné vissza a munkaerő piacról 
régebben kikerült embereket. 

 
Az utógondozás összegzett tapasztalatai 
 

Az S. I. munkába állása sikernek mondható. Egész idő alatt együttműködött a 
programban. Nagyon nagy szüksége volt a munkába állási támogatásra, jól áthidalta 
a kezdeti nehézségeket. A rendszeres munkajövedelem segítette abban, hogy 
élettársával önálló lakhatást tartsanak fenn. Előzőleg hajléktalan szállón lakott, majd 
az élettársa szüleinél kaptak szívességből egy szobát. Ebben a programban Ő volt a 
legsikeresebb. 

 
Rigóné Kiss Éva 

MMSz Kecskeméti Szervezet vezető 
programfelelős 
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A Hajléktalan Emberért Díj 2009 
 
A Hajléktalan Emberért Díj a Hajléktalanokért Közalapítvány által létrehozott, 
évente kiadott elismerés. A jelképes oklevelet évente adják ki 2006 óta olyan 
személyeknek, akik nem szakmaszerűen tesznek erőfeszítést a magyar 
hajléktalanok helyzetének javításáért. Idén ebben az elismerésben Dr. Bálint 
György, az ország Bálint gazdája részesült.  
 
Dr. Bálint György a 2006-ban és 2007-ben Tarnabodra leköltöző, önmagukért tenni 

akaró és tenni képes, hajléktalan 
családok önzetlen segítője. Ezen 
családoknak, illetve a falubeliek számára 
tartott mezőgazdasági ismeretterjesztő 
előadás-sorozatot. Ezek a nagy 
érdeklődést kiváltó előadások hétről 
hétre ismétlődtek. Megtanította a 
Tarnabodon élő embereknek, hogy 
mikor kell elültetni a növényeket, hogyan 
kell őket nevelni, gondozni, hogy 
megtermelhessék önmaguk és családjuk 
részére a szükséges zöldségeket, 

gyümölcsöket, élelmiszereket. Előteremtette az ehhez szükséges vetőmagokat és 
palántákat, segített a háziállatok, valamint a mezőgazdasági gépek beszerzésében. 
Önfeláldozó munkája mára meghozta gyümölcsét, a tarnabodi családok 
egészségesebb élelmiszereket fogyasztanak, melyeket már a saját tudásuk és saját 
kezük által termelnek meg.  
A díjátadó ünnepségen összegyűlt, mintegy 150 ember előtt Vecsei Miklós, a Magyar 
Máltai Szeretetszolgálat alelnöke Dr. Bálint György tarnabodi munkásságát a bibliai 
jó szántóvetőhöz hasonlította, miszerint a jól megművelt szántóföldhöz jól értő 
gazdákra is szükség van. A kuratórium elnöke kiemelte Bálint gazda önként 
felajánlott előadás-sorozatát, segítő szándékát. 
A kitüntetett Bálint gazda igen szerényen vallott a Tarnabodon végzett munkájáról. 
Kiemelte a Befogadó Falu Program fontosságát, s azt, hogy még csak az út elején 
járunk. Fontosnak tartja, hogy a programba minél több falu és támogató 
kapcsolódjon be. Az ünnepséget a Tarnabodon új otthonra lelt gyerekek előadása 
zárta.  

Forrás: www.nembulvar.hu 
 
 

Voltam...Leszek... 
Voltam vihar, voltam szél  
Voltam sötét, voltam fény  
Voltam eső, voltam hó  
Voltam önző, voltam jó.  

Voltam tűzben olvadó,  
Voltam fagyban lángoló,  
Voltam félve rettegő,  
Voltam boldog szerető.  

Voltam százszor százféle,  
Voltam hitem reménye,  
Sosem tudtam mi leszek,  
Másnap mire ébredek.  

Leszek gazdag, leszek csúf,  
Leszek szegény, leszek bús,  
Leszek igaz, leszek hős,  
Leszek öreg, leszek bölcs.  

Leszek fényben ébredő,  
Leszek élve szenvedő,  
Leszek világ polgára,  
Leszek isten szolgája.  
De mindezt csak akarom,  
Holnap mi lesz nem tudom. 
  (Samu)

 

http://www.poet.hu/szerzo/Samu
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Az Event Expo Hungary 2009 
Rendezvénytechnikai Szakkiállításon 93 kiállító 
mutatta be megoldásait február 20-21-én, a Papp 
László Budapest Sportarénában. A helyszíneket 
ismert együttesek és művészek produkciói tették 

még élőbbé. Február 20-án 15 órakor színpadra lépett az Oltalom Kulturális Kör zenekara is, 
melynek tagjai fedél nélküliek. 

Az Oltalom Kulturális Kör története 2008 márciusában kezdődött egy gitárral és egy 
kongával. A Dankó utcai hajléktalanszálló pincéjében zenélgettek először 2-3 emberrel, 
nyárra a létszám 22 főre nőtt, azóta folyamatosan változó. Az eszköztár is gazdagodott 
gitárral, csörgővel, szintetizátorral. 

A társaság rövid története ellenére sok helyen lépett már fel: egyházi rendezvényeken, a 
Merlin Színházban, a Gödörben, a József Attila Színházban, idősek otthonában és hajléktalan 
szállókon, eddig összesen 26 alkalommal. Műsorukon ismert zenészek, együttesek dalainak 
átdolgozása és különböző szépirodalmi alkotások szerepelnek. 

Tolner Tibor, a csoport vezetője 24 éve dolgozik szociális területen. Korábban 
fogyatékos gyerekek, majd idősek gondozásával, segítésével foglalkozott, hét éve pedig 
hajléktalan ellátásban tevékenykedik Budapesten, az Oltalom Dankó utcai 
hajléktalanszállóján. 

Bíznak benne, hogy lesznek még csatlakozók a hajléktalanok közül, akik újra és újra 
megmutathatják tehetségüket és azt, hogy hogyan tudnak értéket teremteni a kultúra és mások 
szórakoztatása terén! 

Forrás: www.infofoto.hu 
 
 
Mottó: „Olvass, de ne azért, hogy legyen mit cáfolnod és tagadnod; 
    sem azért, hogy legyen mit elhinned és magadénak vallanod; 
    sem pedig azért, hogy legyen miről beszélned és társalkodnod; 
    hanem hogy legyen mit fontolóra venned és elmédben forgatnod.” (Bacon) 

 
Könyvajánló 

Háy János (szerk.): 
Alkonyattól pirkadatig - Hajléktalan művészek 
antológiája 2. 
2004-ben jelent meg az Alkonyzóna című antológia, amely 
hajléktalan emberek verseit, novelláit, grafikáit tartalmazta. 
Négy év elteltével időszerűnek és szükségesnek tartjuk egy új 
antológia megjelentetését. A válogatás és szerkesztés elvei 
megegyeznek az első kötetével. Az összegyűlt és válogatott 
anyag azonban még sokkal jobb lett, köszönhető ez annak is, 
hogy az Alkonyzóna „lökést” adott a szerzőknek, 
„mozgalmat” indított el: havonta küldenek pályamunkákat, 
melyeket havonta értékelünk is. Sok új szerző is felbukkant, 
persze többen el is tűntek, sokuknak „hivatása” lett az írás, 
rajzolás, festés.  

 
 
  

 
Hajléktalan embereket segítő folyamatos telefon: 

 

76/485-582 
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   Régiónk programjai 
 
 

Kedves Kollégák! 
 
Számtalan program valósul meg évente a régióban. Ezek egy része visszatérő, már-már 
hagyománnyá vált program, amely akár országos szintű is egyben (pl. hajléktalanok 
éjszakája/délutánja; nyílt nap stb.). Vannak azonban olyan kezdeményezések is, amelyek 
helyiek, sőt az adott település sajátosságaira épülnek. Fontos lenne, hogy minden, kisebb-
nagyobb helyi és országos projekt elérje valamennyi érdeklődőt, másrészt, hogy a 
tapasztalatainkat, következtetéseinket megosszuk egymással mi, akik ugyanazért dolgozunk: a 
hajléktalan emberek megsegítéséért. Éppen ezért kérünk minden hajléktalan-ellátó 
intézményt, szervezetet, hogy a jövőben programjairól előzetesen vagy utólag (is) adjon hírt a 
hírlevélnek, gazdagítva ezzel a régió ötlettárát, tapasztalatait, és természetesen lehetőséget 
adva az ötletek továbbgondolására. 

A szerkesztők 
 
Módszertani Kiadvány  
Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva, MMSz Kecskeméti Csoport vezetője 
Szerkesztők:  
Budainé Nagy Katalin 
Kocsisné Farkas Mária 
Ördög Miklós 
Apró Melinda 
módszertani munkatársak 
 
Megjelenik: Negyedévente, 100 példányban, házi nyomdában. 
Szerkesztőség címe: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
6000 Kecskemét, Hoffmann J. u. 11. 
Tel./fax: 06-76/505-816; E-mail: bnk@kmetmalta.hu 
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